

प्र. 6. ध्यान के स्वरूप पर प्रकाश डालिए।

Elaborate the nature of Meditation.

प्र. 7. प्रेक्षाध्यान के वैज्ञानिक एवं आध्यात्मिक आधार पर प्रकाश डालिए।

Explain the scientific and spritual base of Preksha Meditation.

प्र. 8. प्रेक्षा थेरापी की विवेचना करें।

Describe Preksha Therapy.

प्र. 9. समय प्रबन्धन से क्या तात्पर्य है? समय प्रबन्धन के महत्त्व पर प्रकाश डालिए।

What do you mean by Time Management? Explain about its importance.

प्र. 10. लक्ष्य प्रबन्धन पर एक निबन्ध लिखिए।

Write an essay on Goal Management.



B.COM. SECOND YEAR EXAMINATION, 2014

(Correspondence Course)

PAPER - I : JAIN CULTURE AND VALUE OF LIFE (PART-I)

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. भगवान ऋषभ कौन थे? उनके जीवन के बारे में लिखिए।

Who was Lord Rishabha? Write about his life.

प्र. 2. भगवान महावीर के जीवन तथा दर्शन पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the Life and Philosophy of Lord Mahavira.

प्र. 3. जैन धर्म में विभिन्न सम्प्रदायों की विवेचना करें।

Explain the various Sects of Jain Religion.

प्र. 4. जैन संस्कृति की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

Describe the characteristics of Jain Culture.

प्र. 5. जैन कला की मुख्य विशेषताएं क्या हैं? स्पष्ट करें।

What are the main features of Jain Art? Explain it.

B.COM. SECOND YEAR EXAMINATION, 2014**(Correspondence Course)****PAPER -II : PRINCIPLES OF BUSINESS MANAGEMENT**

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. प्रबन्ध से क्या आशय है? आधुनिक अर्थव्यवस्था में प्रबंध के महत्त्व की विवेचना कीजिए।

What do you understand by Management? Explain the importance of Management in modern Economy.

अथवा/OR

“प्रबंध व्यक्तियों का विकास है, न ही वस्तुओं का निर्देशन।” इस कथन की विवेचना करो।

"Management is the Development of Men, not the Direction of things." Clarify the statement.

प्र. 2. निगमीय नियोजन से आप क्या समझते हैं? उन सभी घटकों का विवेचन कीजिए जो निगमीय नियोजन को प्रभावित करते हैं।

What is Corporate Planning? Explain all the factors which affecting Corporate Planing.

अथवा/OR

अधिकार प्रत्यायोजन से आप क्या समझते हैं? एक प्रबंधकीय संस्थान को अधिकार प्रत्यायोजन के लिए कौन-कौन से कदम उठाने पड़ते हैं? स्पष्ट कीजिए।

What is Delegation of Authority? Explain the steps of Authority Delegation which a managerial Institute have to take.

- प्र. 3. नेतृत्व से क्या आशय है? नेतृत्व के विभिन्न स्वरूपों का विवेचन कीजिए।
What is Leadership? Explain the various styles of Leadership.

अथवा/OR

संप्रेषण से आप क्या समझते हैं? संप्रेषण के मार्ग में आने वाली बाधाओं व उन्हें दूर करने के सुझाव दीजिए।

What do you mean by Communication? Explain the barriers and suggestion to overcome the barriers in the way of Communication.

- प्र. 4. परिवर्तन वातावरण में प्रबंध के उभरते आयामों को स्पष्ट कीजिए।
Discuss about emerging horizon of Management in changing environment.

अथवा/OR

परिवर्तन का प्रबंध क्या है? एक संगठन के लिए परिवर्तनों का प्रबंध करने की क्या आवश्यकता है?

What is Management of Change? Describe the necessities of Management of Change for an organisation.

(ii)

- प्र. 5. टिप्पणी लिखिये – / Comment on :

(अ) सीमित विवेकशीलता / Bounded Rationality

(ब) समिति संगठन / Committee Organisation

(स) अंगूरीलता संप्रेषण / Grapevine Communication



(iii)

प्र. 4. आन्तरिक पुनर्निर्माण से आप क्या समझते हैं? पूंजी कटौती द्वारा आन्तरिक पुनर्निर्माण की विधि के लेखांकन की जर्नल प्रविष्टियों को एक काल्पनिक उदाहरण की सहायता से दीजिए।

What do you mean by Internal reconstruction. Give Journal Entries for accounting of Internal reconstruction in the form of capital reduction, taking an Imaginary example.

प्र. 5. ख्याति के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को समझाइए।

Expalin the various method of Valuation of Goodwill.

प्र. 6. अंशों के हरण से क्या आशय है? अंशों को हरण तथा पुनर्निर्गमन के समय में लेखांकन संबंधी व्यवहार बताइए।

What do you mean by forfeiture of shares. Explain the Accounting treatment related to forfeiture of Rerssueif shares.

प्र. 7. अंतर बताइये/Differentiate between

(i) लाभों के पूंजीकरण से क्या तात्पर्य है। समझाइए।

What is meant by "Capitalisation of Profits"? Explain

(ii) विभाजन योग्य लाभ व शुद्ध लाभ

Divisible profit and Net profit

प्र. 8. विलयन के स्वभाव वाले एकीकरण के लिये किन शर्तों की पूर्ति होना आवश्यक है।

What conditions are to be complied with for amalgamation in the nature of a merger.

प्र. 9. ऋण पत्र का अर्थ एवं विभिन्न प्रकारों से समझाइये।

Explain the meaning of debentures and its various types.

(iv)



D124

BCOMD203

B.COM. SECOND YEAR EXAMINATION, 2014

(Correspondence Course)

PAPER -III : CORPORATE ACCOUNTING

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. दी एक्स कम्पनी लिमिटेड का निम्नलिखित दायित्वों के साथ समापन हुआ :

(अ) सुरक्षित लेनदार 20,000रु. (प्रतिभूतियों से वसुली 25,000)

(ब) पूर्वाधिकार लेनदार 6,000रु.

(स) असुरक्षित लेनदार 30,500रु.

निस्तारक के पास से 252रु. व्यय हुए।

निस्तारक को वसुल हुई राशि पर 3% तथा असुरक्षित लेनदारी (पूर्वाधिकार लेनदारों को छोड़ते हुये) को वितरित राशि पर 1½% पारिश्रमिक पाने का अधिकार है। विभिन्न सम्पत्तियों से (सुरक्षित लेनदारों के पास प्रतिभूतियों के अतिरिक्त) 26,000रु. वसुल किये। आपको असुरक्षित लेनदारी को निपटारे में दी हुई राशि को व्यक्त करते हुए निस्तारक का हिसाब का विवरण तैयार करता है। निस्तारक सुरक्षित लेनदारों के पास रखी प्रतिभूतियों की वसूली पर भी पारिश्रमिक पाने का अधिकारी है।

The X co Ltd. went into liquidation with the following liabilities.

(a) Secured creditors Rs. 20,000 (Securities realised Rs. 25,000)

(b) Preferential creditors Rs. 6,000 and

(c) Unsecured creditors Rs. 30,500

(i)

कृ.पृ.उ./P.T.O.

From liquidator 250/- Expenses

The liquidator is entitled to remuneration of 3% on the amount realized and 1.5% on the amount distributed to unsecured creditors (excluding preferential creditors) The various assets (excluding securities in the hands of fully secured creditors) realized Rs. 26,000.

You are required to prepare the liquidator's Account showing the composition given to the unsecured creditors. The liquidator is entitled to his remuneration on the realization of securities in the hands of secured creditors.

प्र. 2. कारण सहित बताइए कि निम्नलिखित विवरण सही है या नहीं।

Explain with reason that following statement is right or wrong.

(i) विविध सम्पत्तियां रु. 9,27,342

Sundry assets रु. Rs. 9,27,342

(ii) चालू दायित्व रु. 52,492

Current liabilities Rs. 52,492

(iii) पिछले वर्ष का औसत शुद्ध लाभ रु. 1,20,000

Average net profit of the last year Rs. 1,20,500

(iv) नियोजित औसत पूंजी रु. 9,00,000

Average capital employed Rs. 9,00,000

(v) साझेदारों का औसत वार्षिक पारिश्रमिक रु. 18,000

Partners average annual remuneration Rs. 18,000

(vi) ख्याति चार वर्षों के क्रय के अधिलाभ पर मूल्यांकित है Rs. 50,000 .

The goodwill valued at four years purchase for super profit Rs. 50,000

The expected rate of return Rs. 15%

(ii)

प्र. 3. 31 मार्च 2014 को एच. लिमिटेड और एस. लिमिटेड का चिह्न निम्न प्रकार है।

The Balance sheet of H Ltd. and S Ltd. as at 31-3-2014 is as follows.

	H Ltd. (Rs.)	S Ltd. (Rs.)		H Ltd. (Rs.)	S Ltd. (Rs.)
Equity Shares of Rs. 10 each	1000000	400000	Goodwill	60000	40000
General Reserve	60000	24000	Land & Building	200000	120000
P & L A/c	90000	60000	Plant & machinery	500000	300000
Creditors	95000	80000	Stock	85000	40000
B/P	50000	56000	Debtors	130000	60000
			Cash	10000	10000
			B/R	-	20000
			30000 shares in S Ltd	310000	-
			Advertisement Exp.	-	30000
	1295000	620000		1295000	620000

(i) एच लिमिटेड ने एस लिमिटेड के अंश अगस्त 1, 2013 को क्रय किये थे।
H Ltd. acquires shares in S Ltd. on Aug. 1, 2013.

(ii) एस लिमिटेड में 1 अप्रैल 2013 को क्रेडिट शेष निम्न प्रकार थे।
लाभ-हानि खाता 7000 की तथा सामान्य संचय खाता 20000रु.
The credit balance of S Ltd. on April 1, 2013 were as follows :

P & L A/c Rs. 7000, General Reserve Account Rs. 20000

(iii) एच लिमिटेड ने एस लिमिटेड के प्लाण्ट व मशीनरी को 330000रु. पर तथा उसके स्टॉक को 30000रु. पर पूर्णमूल्यांकित किया जिन अंको पर इन सम्पत्तियों को एकीकृत चिह्न में शामिल करना है।

एकीकृत चित्रण तैयार करना है।

H Ltd. revalued plant & machinery of S Ltd. at Rs 330000 and stock at Rs. 30,000 at which figures these assets are to be Incorporated in the consolidated Balance Sheet.

Prepare the consolidated Balance Sheet

(iii)

कृ.पृ.उ./P.T.O.

अथवा/OR

अनुसंधान व अंकेक्षण में अंतर बताइये?

Describe difference between Audit & Investigation?

- प्र. 4. कंपनी अंकेक्षक के अधिकार व कर्तव्यों का वर्णन करें।
Explain rights & duties of a Company Auditor?

अथवा/OR

एक शाखा वाली कंपनी के लिए काल्पनिक स्वच्छ रिपोर्ट दीजिए?

Give an imaginary clean report for a company having a branch?

- प्र. 5. कंपनी अंकेक्षक की नियुक्ति के प्रावधानों का वर्णन करें।
Explain provisions of appointment of a Company Auditor.

अथवा/OR

टिप्पणी लिखें/Write short note on

- (i) सभा/Meetings
(ii) कंपनी का समापन/Windingup of company.



(ii)

D125

BCOMD204

B.COM. SECOND YEAR EXAMINATION, 2014

(Correspondence Course)

PAPER -IV : COMPANY LAW AND AUDITING

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all questions. Each question carries equal marks.

- प्र. 1. निजी कंपनी की परिभाषा दीजिए? निजी कंपनी व सार्वजनिक कंपनी में अंतर बताइये?
Difine Private Company? Distinguish between private and public company?

अथवा/OR

प्रविवरण क्या है? प्रविवरण में समवधित विषय वस्तु को परिभाषित कीजिए।
Difine Prospectus? Explain the contents of Prospectus.

- प्र. 2. एक कम्पनी में संचालकों की स्थिति का वर्णन करें।
Describe the position of Directors in a company.

अथवा/OR

पुनः क्रय पर लघु निबंध लिखें?
Write a shortnote on buy back of shares?

- प्र. 3. अंकेक्षण क्या है? इसके उद्देश्यों व महत्त्व का वर्णन करें।
What do you mean by Audit? Discribed it's objectives & importance.

(i)

कृ.पृ.उ./P.T.O.

प्र. 8. भारतीय आयकर अधिनियम के अनुसार 'कर-निर्धारण की कार्यविधि' को स्पष्ट कीजिए।
Explain 'Procedure for Assessment' under the Indian Income Tax Act.

प्र. 9. (अ) श्री अविनाश गर्ग राजस्थान प्रशासनिक सेवा में एक अधिकारी है। वे 1 जून, 2011 से 20000-800-28000रु. के वेतन मान में हैं। गत वर्ष 2012-13 के लिए उनके मूल वेतन की गणना कीजिए।

Shri Avinash Garg is an officer or Rajasthan Administrative Services in the pay scale of Rs. 20000-800-28000 Since 1 June, 2011/ Calculate total basic salary for the previous year 2012-13.

(ब) मूल वेतन 8,000रु. प्रतिमाह, महंगाई भत्ता 1,000रु. प्रतिमाह (सेवा शर्तों के अनुसार) मकान किराया भत्ता 1200रु. प्रतिमाह। करदाता 1200रु. प्रतिमाह किराया चुकाता है। देहली के श्री उमेश की मकान किराया भत्ता की कर-योग्य राशि ज्ञात कीजिए।

Basic pay @ Rs. 8,000 per month, dearness allowance @ Rs. 1,000 per month (under the term of employment), house rent allowance @ Rs. 1,200 per month. The assessee pays a rent of Rs. 1,200 per month. Calculate the taxable amount of Shri Umesh of Delhi.

प्र. 10. हास क्या है? हास की कटौती के सम्बन्ध में आयकर अधिनियम, 1961 की व्यवस्थाओं को समझाओ।

What is Depreciation? Explain the provisions of Indian Income Tax Act, 1961 regarding depreciation allowance.



(iv)

D126

BCOMD205

B.COM. SECOND YEAR EXAMINATION, 2014

(Correspondence Course)

PAPER -V : INCOME TAX LAW AND PRACTICES

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

निर्देश : कोई पांच प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

प्र. 1. निम्नांकित में कर निर्धारण वर्ष 2013-14 के लिए वार्षिक मूल्य की गणना कीजिए।/
Compute the annual value in the following cases for the assessment year 2013-14.

(अ) श्री कमल का दिल्ली में एक मकान है जिसका नगरपालिका मूल्य 24,000रु. तथा उचित किराया 22,000रु. है। गत वर्ष की पूरी अवधि में उस मकान का उपयोग श्री कमल द्वारा अपने स्वयं के आवास के लिए किया गया था।
Shri Kamal owns a house in Delhi, whose municipal value is Rs. 24,000 and the fair rent is Rs. 22,000. The house was used by shri Kamal for his own residence during the entire period of the previous year.

(ब) श्री चौधरी दो मकानों के स्वामी है। एक जिसका नगरपालिका मूल्यांकन 8,000रु. है, स्वयं के निवास के लिए उपयोग में आता है कि और दूसरा जिसका निर्माण कार्य 31 दिसम्बर, 1994 को पूरा हुआ था एवं जिसका नगरपालिका मूल्यांकन 12,000रु. है, रहने के उद्देश्य से 1,200रु. प्रतिमाह किराया पर उठा हुआ है। गत वर्ष में प्रथम मकान के नगरपालिका कर 800रु. तथा द्वितीय मकान के 1,500रु. चुकाये गये। द्वितीय मकान गत वर्ष में चार माह खाली रहा था तथा प्रथम मकान को गत वर्ष में तीन माह के लिए 700रु. प्रतिमाह की दर से किराये पर उठाया दिया गया था।

Mr. Chaudhary owns two houses. One whose municipal valuation is Rs. 8,000 is occupied him for his residential purposes and the other. The construction there of was completed on 31st December, 1994 and whose municipal valuation is Rs. 12,000 is let out for residential purpose at a rent of Rs. 1,200 per month. Municipal taxes Rs. 800 for

(i)

कृ.पृ.उ./P.T.O.

first house and Rs. 1,500 for second house were paid during the previous year. The second house remained vacant for a period of four months during the previous year and the first house was let out for a period of three months for a rent of Rs. 700 per month.

प्र. 2. आयकर के लिए करदाता का निवास-स्तर आप किस प्रकार निर्धारित करेंगे? उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए।/How will you determine the residential status of an assessee for income tax purpose? Explain with examples.

प्र. 3. डॉ. रमेश ने 31 मार्च 2013 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए अपना आय-व्यय खाता निम्न प्रकार से बनाया है:/Dr. Ramesh has prepared his Income and Expenditure account for the year ending on 31st March 2013 as under.

	Rs.		Rs.
Salary of Employees	78000	Consultaion fee	3,57,000
Dispensary Expenses	34000	Visiting fee	79,000
Household Expenses	96000	Teseling fee	27,000
Laboratory Expenses	39000	Salary received	
Donations	24,000	as part time lecture	48,000
Depreciation	20,000	Gift from Patients	12,000
L.I.C premium	17,000	Interest on Securities	8,000
Surplus	2,23,000		
	<u>5,31,000</u>		<u>5,31,000</u>

स्वीकृत हास की राशि 14,000रु. है। कर-निर्धारण वर्ष 2013-14 के लिए व्यापार व पेशे से कर योग्य आय की राशि ज्ञात कीजिए।/Depreciation allowable is Rs. 14,000. Find out taxable Income from Business and Profession for the assessment year 2013-14.

प्र. 4. पूंजी लाभ को परिभाषित कीजिए। अल्पकालीन व दीर्घकालीन पूंजी लाभों में भेद कीजिए। कौन-कौन से पूंजी लाभ कर मुक्त हैं।/Define capital gain. Differentiate between short-term and long-term gains. Which capital gains are exempted from tax?

प्र. 5. करदाता की कुल आय की गणना करते समय विभिन्न प्रकार के भुगतानों के सम्बन्ध में दी जाने वाली कटौतियों को संक्षेप में समझाइए।/Explain in brief the deduction to an assessee in respect of various various payments while computing his total income.

(ii)

प्र. 6. निम्नलिखित विवरण से कर-निर्धारण वर्ष 2013-14 के लिए हिन्दू अविभाजित परिवार की कुल आय एवं देयकर की गणना कीजिए -/Compute the total income and tax payable by a Hindu Undivided Family for the Assessment year 2013-14 from the following particulars.

	Rs.
(i) व्यापार की आय	
Income from business	4,56,000
(ii) मकान सम्पत्ति की आय (आकलित)	
Income from HP (Computed)	44,000
(iii) बैंक में जमा राशि पर ब्याज	
Interest on Bank deposit	38,000
(iv) उसके द्वारा चुकाया गया जीवन बीमा प्रीमियम	
Life insurance Premium paid by him	20,000
(v) सकल कृषि आय	
Gross Agricultural Income	30,000
(vi) कृषि क्रियाओं पर किया गया व्यय	
Expenditure incurred on agricultural operations	16,000
(vii) कृषि-आय पर राज्य सरकार द्वारा लगाया गया कर	
Tax levied by State Government on agricultural income.	2,000

यह मानिये कि परिवार के दो सदस्यों की निजी आय 1,50,000रु. से अधिक एवं कर-योग्य है।/Assume that two members of the family have their individual taxable income exeeding Rs. 1,50,000.

प्र. 7. कर निर्धारण वर्ष 2014-15 के लिए श्री अंकित द्वारा देय अग्रिम कर की गणना कीजिए, यदि उन पर पहले कभी कर का निर्धारण नहीं हुआ हो। वित्तीय वर्ष 2013-14 के लिए उनका अनुमानित कर-योग्य आय निम्न प्रकार है-/Compute the advance tax payable by shri Ankit for the Assessment year 2014-15 if he has not been assessed to tax previously. His estimated taxable income for the financial year 2013-14 is as under.

	रुपये
(i) सरकारी प्रतिभूतियों पर ब्याज/Interest on Government Securities	6,000
(ii) व्यापार से लाभ/Profit of business	71,000
(iii) अल्पकालीन पूंजी लाभ/Short-term Capital Gain	18,000
(ii) लॉटरी से आय/Income from Lottery	4,000
(ii) वेतन 30,000रु.प्रति माह/Salaries Rs. 30,000 per month	3,60,000

(iii)

कृ.पू.उ./P.T.O.

- प्र. 7. विश्व बैंक की उपलब्धियों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।
Examine Critically the achievements of the World Bank.
- प्र. 8. व्यवसाय के सामाजिक दायित्वों का वर्णन कीजिये।
Describe the social liabilities of business.
- प्र. 9. बारहवीं पंचवर्षीय योजना की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
Describe the main features of 12th five-year plan.
- प्र. 10. भारत की राजकोषीय नीति का वर्णन कीजिये।
Describe the fiscal policy of India.



(ii)

D127

BCOMD206

B.COM. SECOND YEAR EXAMINATION, 2014

(Correspondence Course)

PAPER -VI : BUSINESS ENVIRONMENT

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- प्र. 1. व्यासायिक वातावरण को प्रभावित करने वाले विभिन्न घटकों का वर्णन कीजिये।
Describe the various factors affecting business environment.
- प्र. 2. भारत में बेराजगारी के कारणों की व्याख्या कीजिये। इसे दूर करने के उपाय बताइये।
Explain the causes & solutions of poverty in India.
- प्र. 3. मुद्रास्फीति क्या है? इसके कारण व रोकने के उपाय बताइये।
What is inflation? Mention the causes & solutions of inflation.
- प्र. 4. भारत में औद्योगिक रूग्णता के कारण व रोकने के उपाय बताइये।
Explain the causes & solutions of industrial sickness in India.
- प्र. 5. 'भारत में गरीबी' पर एक निबन्ध लिखो।
Write an essay on 'Poverty in India.'
- प्र. 6. भारत की वर्तमान आयात-निर्यात नीति का वर्णन कीजिये।
Describe the import-export policy of India.

(i)

कृ.पृ.उ./P.T.O.

B.COM. SECOND YEAR EXAMINATION, 2014**(Correspondence Course)****PAPER -VII : PROJECT MANAGEMENT****TIME : 3.00 HRS.****MM : 70****Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.****निर्देश : किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।**

- प्र. 1. परियोजना प्रबंध को परिभाषित कीजिए तथा तकनीकी विश्लेषण एवं इसके परियोजना प्रबंध में महत्त्व को समझाइये।

Define Project Management and Explain the Technical Analysis & It's Impotance In Project Management.

- प्र. 2. सामाजिक लागत लाभ विश्लेषण, इसके उद्देश्य तथा प्रक्रियाओं को विस्तार से समझाइये।/ Explain Social Cost Benefit Analysis, it's objectives and process in detail.

- प्र. 3. परियोजना संगठन तथा इसके उद्देश्यों को बताइये और परियोजना संगठन के प्रकारों को बताइये।

Define Project organisation, it's objectives and types of Project organistation.

- प्र. 4. परियोजना जीवन चक्र की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।

Explain the different stages of PLC (Project Life Cycle).

प्र. 5. एक परियोजना प्रबंधक के गुणों को बताइये और किन मादण्डों पर वह एक परियोजना का चयन करता है तथा परियोजना प्रबंधक की भूमिका तथा दायित्वों को बताइये।

Define the qualities of an Project Manager and on which criteria he select the project and Explain the role and responsibility of Project Manager.

प्र. 6. इन सूचनओं के आधार पर अदायगी अवधि ज्ञात कीजिए तथा इस विधि के लाभ एवं सीमाओं को बताइये। एक कम्पनी 1,00,000रु. पूंजी वाली एक परियोजना में विनियोग करने पर विचार कर रही है। हास के पश्चात् किंतु कर से पूर्व की वार्षिक आय का पूर्वानुमान है-

हास मूल लागत पर 20 प्रतिशत की दर से तथा आयकर शुद्ध आय 50 प्रतिशत की दर से किया जा सकता है।

अदायगी अवधि विधि का उपयोग करते हुए परियोजना का मूल्यांकन कीजिए।

Calculate the Pay Back Period from following Data and Mention the Advantage and Limitation of this method.

A company is planning to invest in a Project costing Rs. 1,00,000. Forecast of Annual Income before tax and after Depreciation.

Year	1	2	3	4	5
Rs.	50000	50000	40000	40000	20000

Evaluate the project on Pay Back Mehtod.

Depreciation on original cost for the rate of 20% and Income tax on Net Income for the rate of 50%.

(ii)

प्र. 7. छाया मूल्य को परिभाषित कीजिए तथा छाया मूल्य की आवश्यकता क्यों है तथा छाया मूल्यों के माप करने की विधियों को विस्तार से समझाइये।

Define Shadow Pricing & it's need and Explain the two methods of Shadow Pricing Measurement.

प्र. 8. शुद्ध वर्तमान मूल्य विधि तथा आंतरिक प्रत्याय दर विधि को परिभाषित कीजिए। इसका सूत्र तथा लाभ एवं दोषों के बताइये।/Define NPV & IRR Method, it's formula, advantage and disadvantage.

प्र. 9. एक परियोजना क्यों असफल होती है। कारणों को बताइये तथा परियोजना सभाव्यता विश्लेषण को विस्तार से बताइये।/Why a Project is failed. Mention the reason and Explain the Project Feasibility Analysis in detail.

प्र. 10. एक कम्पनी प्रबंधक तीन परियोजनाओं पर विचार कर रही है जो आपस में संबंधित नहीं है, इनमें से कोई भी स्वतंत्रतापूर्वक चुनी जा सकती है। कम्पनी के पास पर्याप्त कोष हैं किन्तु एक से अधिक परियोजना नहीं ले सकती है। परियोजना का रोकड़ प्रवाह दिये गये हैं-

कौनसी परियोजना ली जाये। सलाह का कारण भी दीजिए।

A Company Manager is Planning on Three Projects. They are not Interrlated and any of the project con be selected. Company has enough fund. Cost of capital is 10%. Cash Inflow are given below.

Which project is selected and why.

Use Present Value Index Method.

Project No.	Investment Required Now	Year 1	Year 2	Year 3	Year 4	Year 5
I	10,000	12,000	3,000	-	-	-
II	14,000	-	-	10,000	5,000	7,000
III	9,000	-	4,000	5,000	5,000	2,000

(iii)

